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VERSLAG VAN DE LEDEN VAN HET BELGISCH COMITE   

 

1.  Vo o r n a a ms te  g e b e u r te n is s e n  &  re a l is a ti e s  2 0 2 4  

 

Reglementswijzigingen  

 

Volgende reglementswijzigingen, die in 2023 voorbereid werden, zijn op 1 januari 2024 ingegaan: 

▪ De aanpassing van de salarisschijf I van 51.581 euro naar 52.524 euro. 

▪ De aanpassing van de grenzen voor de berekening van de werkonbekwaamheids-

vergoeding. 

▪ De verhoging met 2% van de pensioenen in betaling, alsook de uitgestelde pensioenen en 

de werkonbekwaamheidsvergoedingen in betaling vanaf 1 maart 2024.    

 

 

2.  G e b e u r t e n is s e n  n a  h e t a fs l u it e n  v a n  h e t  b o e k ja a r -  V o o r b e re id in g e n  2 0 2 5  

 

In de loop van 2024 werden een reeks reglementswijzigingen voorbereid welke zijn ingegaan op 1 

januari 2025. 

De belangrijkste aanpassingen betreffen: 

▪ De aanpassing van de salarisschijf I van 52.524 euro naar 54.399 euro. 

▪ De aanpassing van de grenzen voor de berekening van de werkonbekwaamheids- 

vergoeding. 

▪ De verhoging met 2% van de pensioenen in betaling, alsook de uitgestelde pensioenen en de 

werkonbekwaamheidsvergoedingen in betaling vanaf 1 maart 2025.    

Afsplitsing van de ijsactiviteiten 

Unilever kondigde in maart 2024 aan dat zij haar ijsactiviteiten tegen eind 2025 zal afsplitsen. 

De impact hiervan op het vaste prestatieplan België is heel beperkt. Het comité zal dit opvolgen 

zodra alle details beschikbaar zijn. 

3.  Ve rk l a r in g  b e t re f fe n d e  d e  f in a n c i ë l e  s itu a t ie  v a n  h e t  B e l g is c h e  c o mp a r ti me n t   

 

Eind december 2023 bedroegen de geïnvesteerde activa 305,0 miljoen euro, op 31 december 2024 

was dit gestegen tot 316,3 miljoen euro. 

 

Het rendement in het jaar was 7,77%. Alle beleggingscategorieën behaalden hoge rendementen. 

Beleggingen in aandelen lieten een positief rendement zien van 24,82% op jaarbasis. Aandelen 

uit ontwikkelde markten lieten een sterke performance zien, terwijl aandelen uit opkomende 

markten opnieuw achterbleven bij ontwikkelde markten. 

Vastrentende waarden behaalden over het hele jaar een rendement van 3,25%, Alternatieven een 

rendement van 5,05%. 

Over het hele jaar 2024 lieten alle beleggingscategorieën positieve rendementen zien, met 

uitzondering van de wereldwijde staatsobligaties (-0,8%) en beursgenoteerd vastgoed (-3,1%). 

 

De berekening van de dekkingsgraad is gebaseerd op het financieringsplan dat in februari 2023 

is goedgekeurd. De technische voorzieningen zijn gelijk aan de LTV (Lange Termijn 

Verplichtingen), gebaseerd op een disconteringsvoet gelijk aan het maximum tussen de IAS 

disconteringsvoet en de prudente disconteringsvoet gebaseerd op de continuïteitstest per 



 

3   

 

31/12/2022, geplafonneerd tot het verwachte mediane lange termijn rendement minus een 

marge van 0,25%. 

Per 31 december 2024 is de disconteringsvoet 4,2%. Door de hogere waarderingen van de activa 

aan het einde van 2024 bereikt de dekkingsgraad van het Compartiment het niveau van 207%. Dit 

is een verbetering van de dekkingsgraad ten opzichte van recente jaren. 

 

 4 .  V o o rn a a ms t e  r is i c o ’ s  e n  o n z e k e rh e d e n  v a n  h e t Be l g is c h e  c o m p a rt i me n t  

 

De risico’s worden beschreven in het Risicobeleidsdocument en in het risico register van het 

pensioenfonds. Het risicoregister betreffende het Belgische compartiment wordt jaarlijks 

nagekeken en eventueel aangepast. Er werd in 2024 een eigen risicobeoordeling (Own Risk 

Assessment) uitgevoerd. Deze beoordeling is in lijn met de voorgaande oefening uitgevoerd in 

2021. Rekening houdend met nieuwe Europese regelgeving betreffende weerbaarheid t.o.v.  

Cyberaanvallen (DORA - Digital Operational Resilience Act) heeft het pensioenfonds dit risico 

hoger ingeschat dan in het verleden.   De Raad van Bestuur en het dagelijks bestuur hebben de 

nodige stappen genomen om te voldoen aan deze nieuwe regelgeving. Deze is bedoeld om het 

pensioenfonds weerbaarder te maken en correcte stappen te kunnen ondernemen in geval van 

een aanval. 

 

Als gevolg van de geopolitieke spanningen (Midden-Oosten, Oekraïne en Rusland en tussen de          

Verenigde Staten en China) en de volatiliteit als gevolg van de importtarieven aangekondigd 

door de Verenigde Staten, werden de financiële markten nauwlettend in de gaten gehouden. Het 

Comité blijft de financiële positie van het Belgische compartiment op de voet volgen. Gezien de 

hoge financieringsgraad zijn er geen problemen om ook in geval van tegenvallende financiële 

rendementen, aan de korte termijn verplichtingen te voldoen.  

 

5.  E SG  b e l e id   

 

De Raad van Bestuur en het Belgisch comité is van mening dat een verantwoorde manier van 

investeren, waarbij gekeken wordt naar zowel expliciete financiële factoren als 

maatschappelijke, milieu-, en governance (ESG)-factoren, hen beter in staat stelt om de waarde 

en de prestaties van een investering op de middellange tot lange termijn te beoordelen. 

Het ESG beleid is opgenomen als deel van het Strategisch Beleggingsbeleid en is beschikbaar op 

de website https://theunileverpensionplan.com/. 

 

      Brussel, 25 april 2025 

                           
 

     Johan VERCAEMST                               Rob DE KEYSER 

     Voorzitter                  Lid van het comité 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://theunileverpensionplan.com/
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KERNCIJFERS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(in duizenden euro) 2024 2023

Aantal deelnemers en gerechtigden

Actieve deelnemers 77 90

Gerechtigden met uitgestelde pensioenrechten 1082 1103

Gerechtigden ouderdoms-, overlevings- en wezenpensioenen 

(1)
239 249

                     1.398                      1.442 

Vermogenssituatie

Technische voorzieningen             146.493             152.906 

Technische voorzieningen nog uit te voeren prestaties 0 0

Solvabiliteitsmarge voor de risico’s overlijden en invaliditeit                  5.682                  5.757 

Sub-totaal                152.175                158.663 

Technische voorzieningen voor samen te stellen prestaties             163.566             146.088 

Vermogen                315.741                304.751 

Dekkingsgraad 207% 192%

Bijdragen

Werkgeversbijdragen 0 0

Werknemersbijdragen 235 248

Overname patrimonium 0 0

Wijziging vorderingen op herverzekeraars 0 0

235 248

Nagekomen verplichtingen 11.645 9.864

Beleggingen

Alternatieven               20.367               19.573 

Obligaties             246.788             205.945 

Aandelen               47.769               75.704 

Termijnbeleggingen 0 0

Vlottende activa                  1.384                  3.814 

Totaal                316.308                305.036 

Beleggingsresultaat 7,77 9,89
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ACTIVITEITENVERSLAG  

 

1.  De e l n e me rs -  e n  g e r e c h ti g d e n b e s t a n d  

 

1.1. Verloop van het aantal deelnemers en gerechtigden in 2024. 

 

a) Actieve deelnemers 

 

 Aantal deelnemers op 01.01.2024 

 Uittredingen 

 Overlijdens (1) 

 Pensioneringen (2) 

 Aantal deelnemers op 31.12.2024 

 

 

 

90 

-10 

0 

-3 

77 

b) Gerechtigden met uitgestelde pensioenrechten 

 

 Aantal gerechtigden op 01.01.2024 

               Transfer van actieven 

Uittredingen 

 Overlijdens (1) 

 Pensioneringen (2) 

 Aantal gerechtigden op 31.12.2024 

 

 

 

1.103 

10 

-1 

-1 

-29 

1.082 

c) Gerechtigden ouderdoms-, overlevings- en wezenpensioenen 

 

 Pensioenen in uitkering op 01.01.2024 

 Nieuwe pensioenen 

Beëindigde pensioenen (2) 

 Pensioenen in uitkering op 31.12.2024 

 

(1) na een overlijden kan er meer dan één pensioen ingaan 

(2) inclusief opnames in kapitaal 

 

 

249 

9 

-19 

239 

 

1.2. Evolutie van het aantal deelnemers en gerechtigden 
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2.  Bi jd ra g e n  (in duizenden euro) 

   

 2024 2023 

Werknemersbijdragen 235 248 

 

3.  Na g e k o m e n  v e rp l ic h tin g e n  (in duizenden euro) 

 

 2024 2023 

Betaalde pensioenen 2.410 2.525 

Uitkeringen in kapitaal 8.362 4.499 

Transfers naar andere pensioenkassen   0 1.962 

Transfers naar andere pensioenkassen: DC plan 830 848 

Werkonbekwaamheidsvergoedingen 43 31 

Overige technische kosten 0 0 

Totaal 11.645 9.865 
 

  

     

     

 

4.  F in a n c i e e l  b e h e e r  v a n  d e  a c t iv a   

 

Samenstelling van de portefeuille van het Pensioenfonds per 31 december   
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SUSTAINABLE FINANCE DISCLOSURE REGULATION (SFDR)  

In fo r ma ti e  o v e r d e  i n a c h t n e m in g  v a n  b e p a a l d e  d u u r z a a m h e i d s a s p e c te n   

Ac h te rg ro n d  

Met ingang van 10 maart 2021 moeten pensioenfondsen voldoen aan de nieuwe Europese 

verordening 2019/2088 betreffende informatieverschaffing over duurzaamheid in de financiële 

dienstensector, de zogenaamde Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR).  

De SFDR komt voort uit het actieplan van de Europese Commissie voor de financiering van een 

duurzame economie.  

Deze verordening brengt met zich mee dat pensioenfondsen aanvullende informatie met 

betrekking tot duurzaamheid in het beleggingsproces moeten publiceren.   

Het Belgisch DB-Compartiment van het Unilever Pension Plan OFP is een gesloten pensioenfonds 

die pensioenrechten van het type “Vaste Prestaties” beheert. Aangezien het plan gesloten is voor 

nieuwe toetreders is het niet relevant om precontractuele informatie te verschaffen aan nieuwe 

aangeslotenen. De huidige aangeslotenen kunnen bovendien geen keuzes maken m.b.t. de 

beleggingen van het pensioenfonds. 

1.  In te g ra t ie  v a n  d u u r z a a mh e i d s r is ic o ’ s  i n  h e t b e h e e r ( a rt ik e l  3 S F DR )   

De Raad van Bestuur is van mening dat een verantwoorde manier van investeren, waarbij gekeken 

wordt naar zowel expliciete financiële factoren als maatschappelijke, milieu-, en governance (ESG)-

factoren, hen beter in staat stelt om de waarde en de prestaties van een investering op de 

middellange tot lange termijn te beoordelen. 

De wijze waarop rekening gehouden wordt met ESG factoren in het beleggingsbeleid is terug te 

vinden in de Verklaring inzake Beleggingsbeginselen (SIP) - bijlage 1/2.1 

2.  In fo r ma ti e  o v e r  o n g u n s ti g e  e f fe c t e n  v a n  d e  g e n o m e n  

b e l e g g in g s b e s l is s in g e n  o f v a n  h e t v e rs t re k t e  b e l e g g in g s a d v ie s  ( a r ti k e l  4 SF D R)   

 

Het pensioenfonds verstrekt geen enkel beleggingsadvies en houdt geen rekening met de 

belangrijkste ongunstige effecten van beleggingsbeslissingen op duurzaamheidsfactoren in de 

zin van artikel 4 van de SFDR en de nog te verschijnen secundaire wetgeving. 

De reden is dat de rapportageverplichtingen naar verwachting buiten proportie zouden zijn 

t.o.v. de omvang van het pensioenfonds en dat dit hoge kosten met zich zou meebrengen.  

 

3.  In te g ra t ie  v a n  d u u rz a a m h e id s ris ic o ’ s  in  h e t b e l o n in g s b e l e i d  ( a rt ik e l  5  

SF D R)   

 

 
1 Informatie over hoe het pensioenfonds omgaat met ESG aspecten in het beleggingsbeleid  kan geraadpleegd worden via 

https://theunileverpensionplan.com/ 
 

https://theunileverpensionplan.com/
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Het beloningsbeleid2 van het Pensioenfonds sluit aan bij een deugdelijk en doeltreffend 

risicobeheer en bevordert dit. Het beloningsbeleid is in overeenstemming met het risicoprofiel, de 

bedrijfsstrategie, de doelstellingen, waarden en langetermijnbelangen, de financiële stabiliteit en 

de prestaties van het Pensioenfonds en werkt een deugdelijk, prudent en doeltreffend bestuur van 

het Pensioenfonds in de hand.  

In het beloningsbeleid van het Pensioenfonds wordt geen rekening gehouden met de integratie 

van duurzaamheidsrisico’s.  

 

 

4.  T ra n s p a r a n t ie  v a n  i n te g r a t ie  v a n  d u u rz a a m h e id s ris ic o ’ s  o p  p r o d u c t n iv e a u  

( a r ti k e l  8 - 1 0 SF D R)  

 

Alhoewel sommige producten waarin het Pensioenfonds belegt reeds geanalyseerd worden op een 

aantal ESG factoren en de Raad van Bestuur belang hecht aan maatschappelijk verantwoord en 

duurzaam beleggen, promoot het pensioenfonds ESG-kenmerken niet actief. 

 

Gezien de omvang van het Pensioenfonds en de onduidelijkheid die momenteel heerst over deze 

transparantieverplichtingen alsook de mogelijke kosten die deze rapportage kan meebrengen, 

wordt er beslist dit standpunt in de toekomst te herbekijken in het licht van latere secundaire 

wetgeving. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Het beloningsbeleid kan geraadpleegd worden via https://theunileverpensionplan.com/ 

https://theunileverpensionplan.com/
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ACTIVITEITENVERSLAG 

 

Terugblik 2024 

Het jaar 2024 stond wederom in het teken van geopolitieke spanningen. Vaak ging het om 

spanningen die al langere tijd speelden, zoals in het Midden-Oosten, Oekraïne en Rusland en tussen 

de Verenigde Staten en China. Bovendien waren er in veel landen verkiezingen, waarbij de 

belangrijkste en meest impactvolle politieke verschuiving plaats vond in de Verenigde Staten waar 

Trump als president werd gekozen. Toen duidelijk werd dat Trump de verkiezingen ruim had 

gewonnen, was er sprake van een aanzienlijke rally die met name gold voor Amerikaanse aandelen. 

Hierdoor werd het verschil tussen de Verenigde Staten en andere regio’s alsmaar groter.  

 

De inflatiecijfers zitten sinds de piek in 2022 in een dalende trend, die ook in 2024 doorzette. Aan het 

einde van 2024 stabiliseerde deze echter en bleven inflatiecijfers op een relatief hoog niveau liggen. 

De inflatiecijfers in België daalden na de top eind 2022 van ruim 12% tot bijna 0% eind 2023, maar 

deze stegen in 2024 terug naar een bandbreedte tussen 3% en 4%.  

 

 
De wereldwijde inflatie stabiliseert op een redelijk hoog niveau in 2024 (bron: Bloomberg) 

 

Deze inflatieontwikkeling had ook een effect op de rentemarkten. De dalende inflatieniveaus waren 

voor centrale banken in eerste instantie voldoende aanleiding om de korte rentes te verlagen. Deze 

verlagingen waren echter minder dan financiële markten hadden verwacht of gehoopt. Dit had 

vooral te maken met de nog altijd relatief goede economische groei, met name die in de Verenigde 

Staten die opmerkelijk veerkrachtig bleek te zijn, en krappe arbeidsmarkt alsook het 

eerdergenoemde feit dat de inflatiecijfers hoger bleven liggen dan de doelstelling van de centrale 

banken. De lange kapitaalmarktrentes stegen hierdoor in veel Westerse landen. De stijging van 

Amerikaanse lange rente werd daarnaast in het vierde kwartaal verder versterkt door de verwachte 

fiscale stimuleringsmaatregelen door de nieuwe Amerikaanse president die gaan leiden tot grotere 

tekorten en een hogere staatsschuld. Het stijgen van de lange rentes en dalen van korte rentes 

leidde in 2024 tot een iets meer 'normale' rentecurve. 
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Rentes op de belangrijkste staatsobligaties in 2024 (bron: Bloomberg) 

 

Deze lichte stijgingen van de langere rentes leidde tot relatief beperkte rendementen op de meer 

veilige obligatiebeleggingen zoals staatsobligaties en bedrijfsobligaties, hetgeen zichtbaar is in 

onderstaande tabel.  

 

Beleggingscategorie 2024 

Wereldwijde aandelen (Euro) 26,4% 

Opkomende markten aandelen (Euro) 15,4% 

Wereldwijde staatsobligaties (hedged) 1,0% 

Wereldwijde bedrijfsobligaties (hedged) 2,0% 

Wereldwijde HY bedrijfsobligaties (hedged) 7,5% 

Opkomende markten obligaties (Euro) 8,8% 

Grondstoffen (USD) 9,2% 

Rendementen verschillende beleggingscategorieën in 2024 (bron: Bloomberg) 

 

De meeste andere beleggingscategorieën lieten zeer mooie rendementen zien. Met name aandelen 

in ontwikkelde markten kenden zeer hoge rendementen van meer dan 25%, na al een heel goed 

aandelenjaar in 2023. Ook in 2024 werden aandelenbeurzen weer voornamelijk gedreven door een 

paar aandelen, ook wel de ‘magnificent seven’ genoemd (Microsoft, Amazon, Apple, Alphabet, 

Tesla, Nvidia en Meta) waarvan sommige zeer hoge rendementen lieten zien. Dit gold met name 

voor aandelen zoals Nvidia (+171% in 2024) die profiteerden van de hoge toekomstverwachtingen 

ten aanzien van kunstmatige intelligentie. De magnificent seven liet in 2024 een rendement zien van 

ruim 70%, waar al sprake was van een resultaat van ruim 100% in 2023. Vooral de effecten van de 

Trump rally waren goed zichtbaar in het laatste deel van 2024. 
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Enkele mega-cap Amerikaanse technologie-aandelen doen het weer erg goed in 2024 (bron: Bloomberg) 
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JAARREKENING 2024 

 

Activa code 2024 2023

21 0 0

22 0 0

221 0 0
222 0 0
223 0 0

23 314.832.468 301.222.513

231 0 0

232 314.832.468 301.222.513

2321 0 0

2322 0 0

2323 314.832.468 301.222.513

2324 0 0

a.    Optiecontracten (+) (-) 23241 0 0

b.    Termijncontracten (+) (-) 23242 0 0

c.    Swapcontracten (+) (-) 23243 0 0

d.    Overige (+) (-) 23244 0 0

2325 0 0

2326 0 0

0 0

241 0 0

242 0 0

243 0 0

41 21.500,00 23.775

411 0 0

4111 0,00 0,00

0 0

4113 0 0

412 0 0

4121 0 0

4122 0 0

4123 0 0

413 0 0

414 0 0

415 0 0

416 21.500,00 23.775,14

51 1.476.857           3.814.213           

431/432 0 0

431 0 0

432 0 0

21/51 316.330.825 305.060.501

A.    Beleggingsvastgoed

B.    Verhandelbare titels en overige financiële 

    instrumenten

3.    Rechten van deelneming in 

    gemeenschappelijke 

    beleggingsfondsen en 

    investeringsfondsen

4.    Afgeleide financiële instrumenten

B.    Invaliditeit en arbeidsongeschiktheid

5.    Termijnbeleggingen

6.    Overige beleggingen

IV.    Aandeel van de verzekerings- en

    herverzekeringsondernemingen in de

    technische voorzieningen

C.    Financiële vaste activa

III.    Beleggingen

1.    Aandelen en andere met aandelen 

    gelijk te stellen waardepapieren

2.    Obligaties en andere verhandelbare 

    schuldinstrumenten

V.    Vorderingen

A.    Te ontvangen bijdragen

1.    In uitvoering van het financieringsplan

D.    Op verzekerings- en herverzekerings-

    ondernemingen

A.    Verworven opbrengsten

B.    Over te dragen kosten

Totaal activa

E.    Collateral

F.    Overige vorderingen

VI.    Liquide middelen

VII.    Overlopende rekeningen

I.    Oprichtingskosten

II.    Vaste activa

A.    Immateriële vaste activa
B.    Materiële vaste activa

C.    Overige

24

A.    Pensionering en overlijden

4112

3.    In uitvoering van een herstelplan of 

    een saneringsplan

C.    Kredieten

B.    Op bijdragende ondernemingen

1.    Gewaarborgde vorderingen

2.    In uitvoering van een beslissing tot

    tussenkomst van de bijdragende 

    ondernemingen in het over te dragen

    verlies

2.    Bijzondere vorderingen

3.    Overige vorderingen



 

13   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passiva code 2024 2023

11 169.247.916 151.845.558

111 163.565.912 146.088.558

112 5.682.004 5.757.000

113 0 0

12 146.493.143 152.905.645

121 146.215.803 152.167.865

122 277.340 737.780

123 0 0

124 0 0

13 0 0

42 589.766 309.298

421 87.680 87.680

422 63.730 43.116

423 0 0

424 0 0

425 438.356 178.502

433/434 0 0

A. Over te dragen opbrengsten 433 0 0

B. Toe te rekenen kosten 434 0 0

11/43 316.330.825 305.060.501

C.    Overgedragen verlies (-)

V.    Overlopende rekeningen

Totaal passiva 

I.    Eigen vermogen

II.    Technische voorzieningen

III.    Voorziening voor risico's en kosten

IV.    Schulden

A.    Sociaal fonds

B.    Solvabiliteitsmarge

E.    Overige

A.    Pensionering en overlijden

B.    Invaliditeit en arbeidsongeschiktheid

C.    Winstdeelname

D.    Overige

A.    Technische schulden

B.    Fiscale en parafiscale schulden

C.    Collateral

D.    Financiële schulden
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Resultatenrekening op 31/12/2024  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Code 2024 2023

71/61 -4.996.939 -4.184.130

710 235.212 247.626

7101 235.212 247.626

7102 0 0

711 0 0

610 8.874.271 5.718.186

611 0 0

712/612 0 0

0 0

1.    Einde boekjaar (+) 7121 0 0

2.    Begin boekjaar (-) 6121 0 0

7122/6122 0 0

1.    Einde boekjaar (+) 7122 0 0

2.    Begin boekjaar (-) 6122 0 0

7123/6123 0 0

1.    Einde boekjaar (+) 7123 0 0

2.    Begin boekjaar (-) 6123 0 0

713/613 0 0

7131/6131 0 0

1.    Einde boekjaar (+) 7131 0 0

2.    Begin boekjaar (-) 6131 0 0

7132 0 0

6132 0 0

714/(614) 0 0

714 0 0

614 0 0

715/615 0 0

715 0 0

615 0 0

716/616 -829.556 -2.810.339

716 0 0

616 829.556 2.810.339

617/717 6.412.502 5.432.806

6171/7171 5.952.062 6.058.645

1.    Einde boekjaar (-) 6171 146.215.803 152.167.865

2.    Begin boekjaar (+) 7171 152.167.865 158.226.510

Inhoud

A.    Bijdragen (+)

2.    In uitvoering van een herstelplan of een saneringsplan

I.    Technische resultaat (+) (-)

1.    In uitvoering van het financieringsplan

E.    Wijziging van het aandeel van de verzekerings- en herverzeke-          

ringsondernemingen in de technische voorzieningen

a.    Wijziging in de technische voorzieningen met betrekking tot

    pensionering en overlijden (stijging +, daling -)

B.    Bijzondere bijdragen (+)

C.    Uitkeringen (-)

D.    Bijzondere uitkeringen (-)

H.    Wijzigingen van de vorderingen op de verzekerings- en     

herverzekeringsondrnemingen (stijging +, daling -)

c.    Overdracht naar de post <<V.  Vorderingen  -  B Op

    bijdragende ondernemingen -3. Andere vorderingen >> (-)

G.    Wijziging van de bijzondere vorderingen (daling -)

F.    Wijziging van de netto gewaarborgde vorderingen (stijging +, 

         daling -)

7121/6121

b.    Wijziging in de technische voorzieningen met betrekking tot

    invaliditeit en arbeidsongeschiktheid (stijging +, daling -)

1.    Einde boekjaar (+)

2.    Begin boekjaar (-)

c.    Wijziging in de overige technische voorzieningen (stijging +,     

daling -)

a. Wijziging van de bruto gewaarborgde vorderingen (stijging +        

daling -)

b.    Overdracht naar de post <<V.  Vorderingen  -  B Op

    bijdragende ondernemingen -3. Andere vorderingen >> (+)

2.    Begin boekjaar (-)

1.    Van andere pensioeninstellingen (+)

I.    Overdracht van pensioenrechten (+) (-)

2.    Naar andre pensioeninstellingen (-)

1.    Einde boekjaar (+)

J.    Wijziging van de technische voorzieningen

a.    Wijziging van de technische voorzieningen met betrekking

    tot pensionering en overlijden (stijging +, daling -)
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Code 2024 2023

460.440 -625.839

1.    Einde boekjaar (-) 6172 277.340 737.780

2.    Begin boekjaar (+) 7172 737.780 111.941

6173/7173 0 0

1.    Einde boekjaar (-) 6173 0 0

2.    Begin boekjaar (+) 7173 0 0

6174/7174 0 0

1.    Einde boekjaar (-) 6174 0 0

2.    Begin boekjaar (+) 7174 0 0

718 0 0

618 0 0

719 0 0

619 1.940.826 1.336.036

72/62 23.102.144 27.527.399

721 0 0

722 6.650.359 152.317

622 1.637 930

623 0 0

724/624 11.384 0

725/625 16.574.386 27.510.861

725 58.729.070 28.102.167

625 42.154.684 591.306

726 14.637 0

626 146.986 134.850

73/63 -702.847 -737.537

631 276.454 323.711

632/732 0 0

632 0 0

732 0 0

633/733 -426.393 -413.826

64/74 0 0

64 0 0

74 0 0

65/75 0 0

65 0 0

75 0 0

76/66 0 0

76 0 0

66 0 0

67/77 0 0

67 0 0

77 0 0

78/68 -17.402.358 -22.605.731

68 17.402.358 22.605.731

78 0 0

Inhoud

6172/7172b.    Wijziging van de technische voorzieningen met betrekking

    tot invaliditeit en arbeidsongeschiktheid (stijging +, daling -)

M.    Overige technische opbrengsten (+)

N.    Overige technische kosten (-)

K.    Verzekerings- en herverzekeringsuitkeringen (+)

L.    Afgestane verzekerings- en herverzekeringspremies (-)

c.    Wijziging van de technische voorzieningen met betrekking

    tot winstdeelname (stijging +, daling -)

d.    Wijziging van de overige technische voorzieningen (stijging

    +, daling -)

D.    Kosten van schulden (-)

E.    Wisselresultaten en resultaten uit de omrekening van vreemde     

valuta (+) (-)

B.    Beleggingsopbrengsten (+)

C.    Beleggingskosten (-)

II.    Financieel resultaat (+) (-)

A.    Opbrengsten van de financiële vaste activa (+)

H.    Overige financiële kosten (-)

III.    Bedrijfsresultaat (+) (-)

2.    Minderwaarden (-)

G.    Overige financiële opbrengsten (+)

F.    Meer- of minderwaarden (+) (-)

1.    Meerwaarden (+)

C.    Overige (-) (+)

IV.    Waardeverminderingen (-) (+)

1.    Toewijzing (-)

2.    Terugname (+)

A.    Goederen en diensten (-)

B.    Afschrijvingen (-) (+)

B.    Terugname (+)

VI.    Uitzonderlijk resultaat (+) (-)

V.    Voorzieningen voor risico's en kosten (-) (+)

A.    Toewijzing (-)

A.    Toewijzing (-)

B.    Terugname (+)

B.    Regulariseringen (+)

VII.    Belastingen op het resultaat (-) (+)

A.    Belastingen (-)

A.    Uitzonderlijke opbrengsten (+)

B.    Uitzonderlijke kosten (-)

A.    Winst (-)

B.    Verlies (+)

VIII.    Toe te wijzen resultaat van het boekjaar (+) (-)
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TOELICHTING JAARREKENING 20 24 –  Vast Prestatieplan België 

 

1.  C o m me n ta a r o p  d e  B a l a n s  p e r 3 1 d e c e m b e r 2 0 2 4:  Ac tiv a  

 

 

 Beleggingen 

 

 De portefeuille van het Vaste Prestatie compartiment België is op 31 december 2024 belegd in 

een aantal Univest fondsen alsook in Petercam Real Estate, Amundi ESG investment, Aegon en 

DMFCO Nederlandse hypotheekfondsen, Barings Senior Loans en Aegon Asset Backed Securities. 

Er wordt een beperkt bedrag aan liquide middelen behouden. De lange termijn beleggingen 

worden in de rubriek “Beleggingen” aan de activazijde geboekt. 

 

 Waardering van de portefeuille op 31 december 2024: 

 

 De Net Asset Value per beleggingsfonds wordt door de bewaarnemer, Northern Trust 

Luxembourg Management Company, beschikbaar gesteld, 2 werkdagen na de waardering 

(normaal de 15de en de laatste werkdag van de maand). 

 De waardering voor de beleggingen bij Degroof Petercam, Amundi, AEGON, DMFCO en Barings 

wordt door hen ter beschikking gesteld. 

 

 Voor dit jaarverslag is de waardering van de beleggingen gebaseerd op de Net Asset Value van 

eind december 2024. De marktwaarde wordt gedetailleerd weergegeven per categorie van 

beleggingen in onderstaande tabel.  

 

(in duizenden euro) Marktwaarde 

Aandelen 47.770 

Obligaties 246.695 

Alternatieven 20.367 

Totaal Beleggingsfondsen 314.832 

 

Vorderingen 

 

 Het compartiment heeft openstaande vorderingen voor een bedrag van 21.500 euro. Dit zijn te 

ontvangen retrocessies. 

  

   Liquide middelen 

 

 Deze post omvat de zichtrekeningen en de interne wachtrekening. 

 

 

2.  C o m me n ta a r o p  d e  B a l a n s  p e r 3 1 d e c e m b e r 2 0 2 4:  P a s s iv a  

 

Eigen vermogen 

 

A. Sociaal fonds 

Hier wordt het bedrag van het vermogen geboekt dat vrij is van elke verplichting en dat niet 

wordt toegewezen aan de solvabiliteitsmarge. 

 

B. Solvabiliteitsmarge 

Dit bedrag stemt overeen met de wettelijk vereiste solvabiliteitsmarge. 
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Technische voorzieningen 

 

Deze werden bepaald op basis van actuariële berekeningen uitgevoerd door de aangewezen 

actuaris van het Vaste Prestatie Compartiment België. 

 

A. Pensionering en overlijden 

Hieronder wordt het bedrag van de technische voorzieningen opgenomen die enkel 

pensioenen en overlijden betreffen en die betrekking hebben op de activiteiten bedoeld in de 

artikelen 55, eerste lid, 1° en 2° en 135, eerste lid, 2° van de wet. 

Dit bedrag wordt berekend overeenkomstig de bepalingen van het financieringsplan en 

waarbij volgende regels van toepassing zijn:  

- de sterftetafels zijn MR voor mannen en FR voor vrouwen, met een leeftijdsverlaging van 3 

jaar; 

- de actuele waarden van de verworven rechten worden bepaald op basis van een 

technische rentevoet van 4,2%. 

 

B. Invaliditeit en arbeidsongeschiktheid 

Hieronder wordt het bedrag van de technische voorzieningen opgenomen die enkel invaliditeit 

en arbeidsongeschiktheid betreffen, en die betrekking hebben op de activiteiten bedoeld in 

artikel 55, eerste lid, 1° en 2° van de wet. 

 

Schulden 

 

Om een grotere transparantie te bereiken, wordt deze post in verschillende sub-posten 

onderverdeeld. 

 

A. Technische schulden 

Deze post bedraagt 87.680 euro voor een provisie voor Fonds de Pension Outre-Mer. 

 

B. Fiscale en parafiscale schulden 

 Onder deze rubriek worden de schulden aan de RIZIV en belastingen op pensioenen geboekt 

alsook de taks op bijdragen. 

 

RIZIV en solidariteitsbijdragen op pensioenen 11.094 euro 

Belastingen op pensioenen 52.636 euro 

Totaal 63.730 euro 

 

E. Overige schulden 

De schulden omvatten hoofdzakelijk: 

 

Leveranciers 209.697 euro 

Rekening courant Unilever België 228.659 euro 

Totaal 438.356 euro 

 

3.  C o m me n ta a r o p  d e  R e s u l ta te n re k e n i n g  p e r  3 1 d e c e m b e r 2 0 2 4  

 

I. Technisch resultaat 

 

A. Bijdragen 

 Dit betreft de ontvangen bijdragen ter uitvoering van het financieringsplan. 
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C. Uitkeringen 

 Deze post betreft de betalingen verricht aan de begunstigden. 

  

Betaalde pensioenen 2.410.138   euro  

Uitkering in kapitaal 8.361.780   euro 

Werkonbekwaamheidsvergoedingen 43.178   euro 

Overboeking belastingen en taksen    (1.940.826)  euro 

Totaal 8.874.270  euro 

 

I. Overdracht van pensioenrechten 

Het betreft de overdracht van pensioenrechten naar het vaste bijdragenplan voor 829.556 euro. 

 

J. Wijziging van de technische voorzieningen 

 Het betreft de wijziging tussen de bedragen op het einde van het boekjaar (+) en het begin van 

het boekjaar (-) met betrekking tot de technische voorzieningen vermeld in de passivarubriek 

II van de balans. 

 Deze rubriek is onderverdeeld in evenveel sub rubrieken als er zijn in de passivarubriek II van 

de balans. 

 

II. Financieel resultaat 

 

B. Beleggingsopbrengsten 

 Deze post omvat voornamelijk ontvangen dividenden en retrocessies op beleggingen.  

 

C. Beleggingskosten 

 Deze post omvat de bankkosten. 

 

E. Wisselresultaten 

 Deze post omvat het verschil in omzetting van deviezen. 

 

F. Meer- of minwaarden 

 Het betreft de som van de min- en meerwaarde die worden geboekt bij de realisatie van de 

activabestanddelen vermeld onder de rubrieken I tot en met IV van de balans. 

 

H. Overige financiële kosten 

     Deze kosten zijn verbonden aan het beheer van onze beleggingen. 

 

III. Bedrijfsresultaat 

 

C. Overige 

Deze post omvat: 

Administratiekosten  717.847 euro 

Doorbelaste Administratiekosten (15.000) euro 

Totaal 702.847 euro   

 

VII. Belastingen op het resultaat 

 In deze rubriek worden de geschatte belastingen geboekt alsook de regularisatie van 

voorgaand boekjaar. 

 

VIII. Toe te wijzen resultaat van het boekjaar 

          De winst van het boekjaar bedraagt 17.402.358 euro. 
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4.  C o m me n ta a r o p  d e  R e s u l ta a tv e r w e rk in g  p e r 3 1 d e c e mb e r  2 0 2 4  

 

 

I. Toe te wijzen winst/ toe te wijzen verlies 

 

 Het betreft het toe te wijzen resultaat van het boekjaar zie rubriek VIII van de 

resultatenrekening. 

 

 

III. Solvabiliteitsmarge 

 

 Dit is het resultaat dat bekomen wordt door de solvabiliteitsmarge in het begin van het 

boekjaar af te trekken van de solvabiliteitsmarge op het einde van het boekjaar, naar gelang 

het resultaat negatief of positief is. 

 

 

V. Sociaal fonds 

 

 Dit is het resultaat dat bekomen wordt door het sociaal fonds in het begin van het boekjaar af 

te trekken van het sociaal fonds op het einde van het boekjaar, naar gelang het resultaat 

negatief of positief is. 
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ONTWIKKELING VAN DE BELANGRIJKSTE GEGEVENS OVER DE LAATSTE 10 JAAR 

 

(in duizenden euro) 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Aantal deelnemers en gerechtigden

Actieve deelnemers 77 90 98 111 124 132 158 193 210 226

Gerechtigden met uitgestelde pensioenrechten (1) 1082 1103 1119 1135 1152 882 864 859 856 860

Gerechtigden ouderdoms-, overlevings- en wezenpensioenen 

(1)
239 249 260 289 308 274 287 313 338 352

                     1.398                      1.442                      1.477                 1.535                 1.584                1.288                1.309                1.365                1.404                1.438 

Vermogenssituatie

Technische voorzieningen             146.493             152.906             158.338         170.279         186.881        178.268        185.971        194.361        201.379        172.914 

Technische voorzieningen nog uit te voeren prestaties 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Solvabiliteitsmarge voor de risico’s overlijden en invaliditeit                  5.682                  5.757                  5.505              4.457              4.735             4.811             5.455             5.589             6.308             6.470 

Sub-totaal                152.175                158.663                163.843           174.736           191.616          183.079          191.426          199.950          207.687          179.384 

Technische voorzieningen voor samen te stellen prestaties             163.566             146.088             123.735         177.721         147.263        147.056        106.936        125.137        111.584        127.776 

Vermogen                315.741                304.751                287.578           352.457           338.879          330.135          298.362          325.087          319.271          307.160 

Dekkingsgraad (2) 207% 192% 176% 202% 177% 180% 156% 163% 154% 171%

Bijdragen

Werkgeversbijdragen 0 0 0 0 20 24 48 251 121 268

Werknemersbijdragen 235 248 257 265 314 358 364 493 464 472

Overname patrimonium (3) 0 0 0 0              9.472 0 0 0 0 0

Wijziging vorderingen op herverzekeraars 0 0 0 6 6 6 5 5 5 5

235 248 257 271 9.812 388 417 749 590 745

Nagekomen verplichtingen 11.645 9.864 13.100 11.435 9.208 8.283 16.322 12.822 6.573 6.717

Beleggingen

Alternatieven               20.367               19.573               15.864           20.408           16.391           18.179           15.148           30.141           33.218           29.620 

Obligaties             246.788             205.945             202.693         240.586         232.363        225.054        209.946        202.164        157.839        155.317 

Aandelen               47.769               75.704               66.475           89.802           85.011           85.092           68.870           91.316        127.374        117.432 

Termijnbeleggingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vlottende activa                  1.384                  3.814                  2.760              2.084              5.349             2.229             4.666             1.728                840             4.791 

Totaal                316.308                305.036                287.792           352.880           339.114          330.554          298.630          325.349          319.271          307.160 

Beleggingsresultaat 7,77 9,89 -14,9 7,7 2,9 13,8 -3,3 5,9 6,0 7,8

(1) inclusief aangeslotenen Unilever Sociale Kas

(3) transfertwaarde activa Unilever Sociale Kas 

(2) Bij het opstellen van het nieuwe Financieringsplan (2022-2023-2024) werd ervoor gekozen gebruik te maken geprojecteerde verplichtingen gebaseerd op een disconteringsvoet gelijk aan 

MAX(IAS DR, prudente LTV DR op basis van de continuiteitstest per 31/12/2022), geplafonneerd tot verwachte mediaan langetermijn rendement van de onderliggende activa minus een marge van 

0,25%. Hierdoor zijn de technische voorzieningen lager dan de voorgaande jaren.


